[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАДУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                  03.09.2024                                                                                   №  617
Об утверждении предоставления дополнительных мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности
В соответствии с п.3 ст. 17.4 Федерального закона от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», руководствуясь Уставом Кадуйского муниципального округа Вологодской области   ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень предоставления дополнительных мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности, в рамках программы «По развитию молодежной политики на территории Кадуйского муниципального округа», согласно смете расходов.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Кадуйского муниципального округа по социальному развитию Смелкову Е.А.
4. Постановление подлежит размещению на сайте Кадуйского муниципального округа Вологодской области в информационно-телекоммуникаци​онной сети «Интернет».
Глава Кадуйского
муниципального округа
Вологодской области
        С.А Грачева
УТВЕРЖДЕН

постановлением
Администрации

Кадуйского
муниципального округа
                 от 03.09.2024 года № 617
Перечень
предоставления дополнительных мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности
(далее – Перечень)

I. Общие положения
Настоящий перечень мер поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности органами местного самоуправления (далее Перечень) подготовлен в рамках реализации положений статьи 17.4. Федерального закона от 11 августа 1995 г. № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)». Перечень структурирует и систематизируют подходы, существующие меры поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности в Кадуйском муниципальном округе, повышая эффективность используемых методов поддержки.

Меры поддержки – это действия, предпринимаемые органами местного самоуправления с целью расширения масштабов, а также стимулирования добровольческой (волонтерской) деятельности среди добровольцев (волонтеров), организаторов добровольческой (волонтерской) деятельности, объединений добровольческих (волонтерских) организаций, ресурсных центров добровольчества (волонтерства) и добровольческих (волонтерских) организаций.

Перечень мер поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности Кадуйского муниципального округа:

1) финансовая поддержка

2) организационная и методическая поддержка;

3) консультационная поддержка;

4) информационная поддержка;
	Перечень мер поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности

	№ п/п
	Описание меры
	 Форма предоставления

	1. Финансовая поддержка

	1.
	Оплата проезда добровольцев (волонтеров) к местам проведения форумов, слетов, мероприятий
	Оплата проезда добровольцев к местам проведения форумов, слетов, мероприятий, предоставление транспорта Администрацией Кадуйского муниципального округа при наличии финансирования за счет средств в рамках расходов «Молодежная политика», по отдельному постановлению и согласно смете расходов.

	2. Организационная поддержка и методическая поддержка

	1.
	Награждение Главой Кадуйского муниципального округа за вклад в добровольческую деятельность
	Благодарственное письмо Главы округа, Благодарность Главы округа, Почетная грамота Главы округа

	2.
	Создание «Доски почета добровольцев (волонтеров)» за вклад в развитие добровольческого (волонтерского) движения в муниципальном образовании.
	Размещение за вклад в развитие добровольческого (волонтерского) движения на «Доске почета» округа

	3.
	Оформление рекомендательных писем/характеристик с целью трудоустройства добровольцев (волонтеров).
	Разрабатывает и оформляет письма отдел молодежной политики Администрации Кадуйского муниципального округа

	4.
	Приглашение добровольцев (волонтеров) к участию в мероприятиях, приемах Главы округа, а также заместителей Главы в качестве участников
	Проведение Приема Главы округа, заместителей Главы округа, мероприятий Администрации округа.

	5.
	Оказание профессиональной помощи в планировании, координации и организации работы сотрудников добровольческой (волонтерской) организации
	Подбор и предоставление вариантов курсовой подготовки, получения дополнительного образования

	6.
	Организационная помощь при проведении мероприятий
	Разработка сценария, приглашения, формат проведения обеспечивает отдел по молодежной политики Администрации округа

	3. Консультационная поддержка

	1.
	Оказание консультационных услуг Администрацией Кадуйского муниципального округа на безвозмездной основе
	Консультирование по юридическим вопросам, затрагивающим права участников добровольческого(волонтерского) движения.

	4. Информационная поддержка

	1.
	Содействие распространению информации о деятельности добровольцев (волонтеров) в средствах массовой информации

	Размещение информации о деятельности добровольцев (волонтеров) на официальном сайте Кадуйского муниципального округа, а также в официальных сообществах в социальной сети «Вконтакте»